Restat ergo ut exemplar sit species expressa quatenus actuat intellectum practicum et ordinatur ad opus actu vel virtute: actu, si de facto sequatur opus; virtute vero si idea possit ad opus applicari, licet nondum applicetur (2).

III. — **Necessitas causæ exemplaris.** Duplex error hic vitandus est: Platonis, qui posuit causas exemplares æternas, per se subsistentes; et Sensistarum ac Positivistarum, qui ideas exemplares e Philosophia eliminant. Asserenda est ergo necessitas causarum exemplarium, ut sunt formæ *accidentales* in mente artificis existentes ipsumque artificem ad opus determinantes et dirigentes.

Arg. I<sup>um</sup>. Agens intellectuale non debet ignoranter, aut temere et ex casu operari. At, ne agat ignoranter, debet habere in mente rationem operis faciendi; ne agat ex casu, debet habere intentionem producendi certam entis speciem. Ergo necesse est ut sit in agente intellectuali et ratio operis faciendi et intentio certam entis speciem producendi. Sed ratio operis faciendi est ipsum exemplar, seu idea; intentio producendi certam entis speciem requirit hujus entis similitudinem seu representationem practicam, quæ est idea et exemplar. Ergo necesse est ponere in agente rationali ideas exemplares.

Arg. II<sup>um</sup>. Ab indifferenti ad plura nihil sequitur, nisi per aliquod principium determinetur. Sed agens intellectuale est ad multa indifferens: in hoc namque differt ab agente naturali, quod per formam suam intrinsecam ad unum impellitur. Ergo ex agente intellectuali non sequitur effectus nisi per aliquod principium determinetur. Porro hujusmodi principium, cum non sit forma substantialis et intrinseca, debet esse forma extrinseca et accidentalis, quæ dicitur idea.

(1) Vol. III, pp. 101, ss.

(2) Cf. vol. III, pp. 31-32.

Arg. III<sup>um</sup>. Cum omne agens agat simile sibi, debet præexistere in agente similitudo effectus; vel naturaliter, si agens sit naturale, sicut similitudo equi geniti naturaliter præexistit in equo generante; vel intelligibiliter, si agens sit intellectuale. Sed similitudo effectus intelligibiliter existens in causa dicitur idea. Ergo in agente rationali sunt ideæ (1).

In naturalibus autem desunt ideæ *exemplares*, quia hujusmodi entia per suam formam ad agendum determinantur; attamen sunt in illis ideæ *exemplatæ*. Etenim totus mundus comparatur ad intelligentiam divinam sicut artefactum ad artificem; unde ideæ divinæ sunt exemplaria respectu rerum et res ipsæ sunt exemplata.

In Deo sunt ideæ duplici sensu: respectu existentium vel futurorum sunt ideæ ut exemplares; respectu possibilium sunt ideæ ut representativæ.

IV. — **Causalitas formæ exemplaris.** Hujusmodi forma veram habet rationem causæ veramque exserit causalitatem. Id sane causa est quod ex se facit ut opus sequatur. Atqui forma exemplaris facit ut opus sequatur. Ergo est vera causa. — Prob. min. Quando fit opus, v. g. statua, instrumentum movetur a manu, manus a voluntate, voluntas autem dirigitur ab intellectu per ideam. Igitur ex influxu ideæ provenit ut cæteræ causæ applicentur ad opus. Cum ergo idea quasdam causas inferiores moveat ad opus, habet rationem causæ *principalis*. Hinc est quod artifex causa principalis dicatur, licet ipsa domus ædificatio ab aliis fiat. Cæteræ autem causæ quæ moventur et ipsa instrumenta quæ adhibentur formam operis faciendi habent non a seipsis, sed ab exemplari. Hinc exemplar dicitur *informare* instrumenta (2).

Causat autem exemplar per *passivam* sui imitationem. Ita communiter Thomistæ. Quatenus manet in agente tantum,

(1) « C'est dans l'étude de la cause exemplaire qu'il faut chercher l'explication dernière et approfondie de ces deux aphorismes connexes et presque inséparables, qui sont à la base de toute la métaphysique de saint Thomas: *Omnis effectus præexistit eminenter in causa. — Veritas est adæquatio rei et intellectus.* » FL. ANCIAUX, *Revue Augustinienne*, 15 déc. 1907, p. 686.

(2) « Forma quæ est in mente fabri *informatur* instrumenta quibus operatur faber. » B. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphys.* lib. III, Tract. II, c. X.

nihil producit; ut reapse operetur, oportet ut ad illam respiciat artifex illamque imitetur. Unde propria causalitas ideæ erit ex passiva sui imitatione conferre effectui speciem.

V. — **Ad quodnam genus causæ reducatur exemplar.** Licet nonnulli Scholastici existimaverint exemplar dici posse causam sui generis a cæteris penitus distinctam, seu quintum genus causarum (1), communiter tamen ad cæteras causas reducitur. De genere autem ad quod sit reducenda disputatur. Suarez illam revocat ad causam efficientem proprie et exclusive; alii vero ad causam finalem (2); Thomistæ vero docent exemplar proprie et simpliciter ad genus causæ formalis esse reducendum, licet sub aliquo respectu aliquid exhibeat causæ finalis, imo et causæ efficientis (3).

Rem breviter sequentibus conclusionibus conficiemus. Sit ergo

VI. — **Prima conclusio: Exemplar sub ratione generica ideæ aliquid habet causæ efficientis.** Principium quo agens constituitur in actu ad producendum artefactum est aliqua ratione causa efficiens artefacti. Atqui forma exemplaris est principium quo artifex constituitur in actu primo ad efficiendum artefactum, sicut forma substantialis est principium quo agens naturale constituitur in actu primo ad producendum effectum naturalem. Ergo forma exemplaris aliqua ratione pertinet ad causam efficientem.

Insuper exemplar et ars simul concurrunt ad artefactum, sicut idea et intellectus simul concurrunt ad intellectionem. Concurrit autem idea cum intellectu efficienter (4). Ergo

(1) Hæc opinio tribuitur HENRICO GANDAVENSI, ut refert SUAREZ, disp. 25, sect. 2; nec illam totaliter improbat P. DE RÉGNON, *Métaphysique des causes*. p. 464.

(2) Cf. DOMET DE VORGES, *Abrégé de métaphysique*, c. XXI.

(3) Cf. JOAN. A S. THOMAS, loc. cit. a. 3. — Cf. etiam *Revue Augustinienne*, 15 dec. 1907, pp. 699-703. Recolenda sunt quæ animadvertit Card. MERCIER: « Lorsque l'on considère la cause exemplaire dans sa complexité, elle participe à la causalité de plusieurs causes, et, par suite, ne peut être identifiée, d'une façon exclusive, à aucune des quatre causes traditionnelles. Lorsqu'on la considère sous son aspect propre, elle est cause formelle. » *Ontol.* n. 248.

(4) Cf. vol. III, p. 36.

etiam exemplar sub illo respectu generico ideæ efficienter influit. Hinc animadvertit Angelicus « quod artifex cognoscit artificiatum per eam formam per quam ipsum facit (1). »

VII. — **Secunda conclusio: Sub respectu quodam generico concurrit etiam exemplar per modum finis.** Etenim finis dicitur id propter quod aliquid est aut fit. Atqui idea est id propter quod fit ideatum, nam perfectio ideati et exemplati est ut assequatur similitudinem exemplaris. Insuper, idea rei faciendæ est motivum quod movet agens ad operandum; ideo enim operatur artifex ut exterius suum exemplar exprimat. Ergo idea seu forma exemplaris aliquatenus spectat ad causam finalem. Hinc illud effatum Angelici: « Forma exemplaris habet quodammodo rationem finis (2). »

VIII. — **Tertia conclusio: Simpliciter, proprie et specificè sumptum, exemplar reducitur ad causam formalem.** Causa enim formalis proprie intelligitur actus rem determinans ad certam speciem. Atqui exemplar est actus determinans artefactum ad certam speciem: sic domus est in certa specie artefactorum ex eo quod ideam artificis imitetur. Ergo idea proprie habet rationem causæ formalis.

Respectus causæ efficientis non est nisi quid genericum, nec exemplar satis distinguit a specie impressa vel expressa. Sub hoc respectu, seu quatenus actuat agens, nondum idea est fecunda, sed tunc fecunda constituitur quum est causa formalis, nempe quum per passivam sui imitationem confert effectui speciem.

Pariter, sub conceptu finis, exemplar non retinet totam suam rationem specificam. Id quippe quod in exemplari specificè attenditur non est quod sit aliquid appetibile, nec appetitur propter seipsum, sed propter alium finem. Finis est id propter quod res fit, exemplar est id secundum quod res fit. Dicit proprie formam repræsentativam et imitabilem, ex cujus imitatione effectus in certa specie reponitur: quæ omnia important, non finem, sed directe causam formalem. Et hæc est sententia Philosophi: « Forma est species et exemplar (3). » Nempe, ut ani-

(1) S. THOMAS, *quodlib.*, 7. a. 3.

(2) Q. 3 *De Verit.* a. 3.

(3) V. *Metaphys.*, c. 7. Cf. S. THOM. in h. l., lect. 2.

madvertunt communiter Thomistæ, duplex est causa formalis : una intrinseca et informans, quæ est ipsa species ; alia extrinseca, quæ non est ipsa species sed tamen ex passiva sui imitatione confert artificiatio speciem, et hæc est exemplar

IX. — **Quomodo exemplar superet exemplatum.** Idea in multis superior est exemplato. Primo quidem, exemplar prius existit et prius cognoscitur quam exemplatum. Existit prius, siquidem in esse exemplati influit ; cognoscitur prius, nam est medium cognitum ad quod respicit artifex ut exemplatum producat. Secundo, exemplar habet esse spiritualius et universalius. Exemplatum enim a conditionibus materiæ, vel a loco vel a tempore pendet ; idea vero omnino independens est a materia, loco, tempore penitus abstrahit.

Tertio, exemplatum est restrictum et incommunicabile, idea autem aliis adhuc materiis et subjectis communicari potest.

## ARTICULUS TERTIUS.

### DE CAUSA EFFICIENTE IN GENERALI (1).

I. — **Definitio causæ efficientis.** Definitur a Philosopho : *Principium primum motus et quietis* (2). *Principium* est genus commune ; *primum*, scilicet in ordine executionis et exercitii, et ita distinguitur a fine, qui est primus solum in ordine intentionis. Ordine autem executionis causa efficiens est simpliciter prima. Principium enim primum non est privatio, quæ affirmationem et subjectum in quo est subaudit ; nec etiam materia vel forma. Nam materia et forma mediante unione causant ; omnis autem unio supponit causam unientem, et etiam immutantem, cum omnis unio in quadam mutatione fundetur. Ergo materia et forma supponunt principium prius uniens et immutans, et consequenter non sunt principium mutationis primum. Natura quidem dicitur primum principium mutationis, non tamen absolute, sed solum *ejus in quo est* scilicet principium solum intrinsecum ; causa efficiens, e contra, est principium primum extrinsecum.

Dicitur *mutationis*, quia efficientia creaturarum, prout nobis innotescit, consistit in immutando subjectum præexistens. Potest tamen mutatio lato sensu omnem actionem designare ; quia omnis actio, etiam creatio, intelligitur ut transitus quidam de non esse ad esse.

Perfectius tamen definiri potest causa efficiens : *Principium extrinsecum quod physice agendo producit aliquid a se realiter distinctum.* — *Principium extrinsecum* ; his verbis discriminatur causa efficiens a materia, forma et natura, quæ sunt

(1) Consuli possunt : ARISTOTELES, I. II. *Phys.* c. 3, et V. *Metaphys.*, c. 2 ; S. THOMAS, lect. in libr. Aristot. ; JOAN. A S. THOMA, Q. XII ; SUAREZ, disp. 17 ; Card. LORENZELLI, *Metaphys.*, I. P., lect. IV ; Card. MERCIER, nn. 216, ss ; DOMET DE VORGES, c. XVII ; et Scholast., supra cit.

(2) Loc. cit.

intrinseca principia. — *Quod physice agendo*, ut secernatur tum a privatione, quæ nihil positivi influit in effectum, tum a fine, qui solum *moraliter* movet. — *Producit aliquid distinctum*, ut indicetur effectum causæ efficientis non esse sicut compositum, quod a materia et forma collective sumptis non realiter discrepat; sed differre *secundum naturam* a suo principio.

Conceptus ille causæ efficientis colligitur tum inductione tum deductione, ut supra expositum est (1).

II. — **Causalitatis efficientis est agere, efficere, movere.** Solet causa efficiens appellari *agens*. Tripliciter autem aliquid dicitur agere (2).

Primo quidem *formaliter*, eo modo loquendi quo dicitur albedo facere album. Consistit hic modus in communicatione propriæ entitatis alteri quod actuat et informat, sicut forma se communicat materiæ quam actuat.

Alio modo dicitur aliquid agere *finaliter*, nempe sua bonitate attrahendo, sicut finis movet et determinat agens ad opus.

Tertio modo *effective*, sicut pictor dicitur facere album parietem. Hæc est potissima vocabuli acceptio quæ causæ efficienti propriè convenit.

*Agere* itaque est exercere actum potentiæ activæ, seu facere ut aliquid procedat a potentia activa. *Agere* etiam dicitur *efficere* et *movere*. Quæ tria tamen secundum rationes formales aliquatenus differunt. *Agere* propriè importat procedentiam alicujus a potentia activa, quin ullatenus innuat id quod procedit reapse distingui vel pendere a potentia activa. *Efficere* vero significat id quod procedit sibi insufficienti esse ad existendum et accipere esse a potentia activa, ideoque ab illa realiter dependere. *Movere* est efficere *immutando*. Mutatio propriè habetur quum idem subjectum aliter se habet antea et postea, atque ideo duos exposcit terminos reales.

Itaque *efficere* plus dicit quam *agere*: hinc aliquid dici potest actio, non tamen effectio: in divinis processiones sunt actiones, sed non effectiones. Pariter *motio* plus dicit quam *effectio*: creatio est effectio, non motio.

(1) Q. I, a. IV, n. III.

(2) Cf. S. THOM., I. P., q. 48, a. 1, et d. 4.

Sensu tamen lato, ut monuimus, motio sumitur pro quacumque actione. In ratione igitur causæ efficientis hæc tria includuntur: actio, effectio, motio. Non sufficit actio stricto sensu accepta: Generatio, Spiratio, in divinis dicuntur actiones, nec tamen ibi reperitur ratio causæ efficientis. Requiritur effectio, non vero motio nisi lato sensu accepta: sic in creatione Deus habet rationem causæ efficientis, quamvis in illa non sit mutatio propriè dicta.

III. — **Partitio causæ efficientis** (1). Præcipui fontes hujusmodi partitionis ad quinque reducuntur: secundum modos causæ efficientis; secundum habitudines causæ ad effectum; secundum convenientiam seu similitudinem effectus cum causa; ratione formæ qua causa agit; et ratione subsistentiæ, prout nempe causa est id *quod* agit vel id *quo* aliquid agit.

IV. — **Partitio secundum modos.** Ratione modorum quadripartita est divisio, scilicet in causam *perficientem*, *disponentem*, *adjuvantem* et *consiliantem*. *Perficiens* est quæ ultimam rei perfectionem præstat, sicut quod inducit formam substantialem in rebus naturalibus, vel artificialem in artificialibus, ut ædificator domus.

*Disponens* est id quod non inducit ultimam formam perfectivam, sed tantum materiam ad formam præparat, sicut ille qui dolat ligna et lapides dicitur domum facere. Inter causas disponentes principatum tenet quæ ultimam dispositionem causat; ipsa tamen dispositio ultima non est causa efficiens, sed potius materialis (2).

*Adjuvans* dicitur causa secundum quod operatur ad principalem effectum. Ex quo innuitur divisio in causam *principalem* et *instrumentalem*. *Principalis* est quæ propria virtute agit, seu per formam sibi inhærentem per modum naturæ completæ; *instrumentalis* vero quæ agit virtute communicata a principali agente. De principali et instrumentali fusior erit sermo art. V.

*Consilians* autem est quæ dat finem et formam agendi: fi-

(1) Has partitiones egregie exposuit Card. LORENZELLI, loc. cit.

(2) Cf. vol. II, pp. 165-167.

nem, scilicet, docendo propter quid sit agendum; formam, scilicet docendo qualiter agendum sit; hoc modo architectus navis dat finem et formam agendi artifici navim operanti (1).

Causa consilians reduci potest ad *moralem*. Hæc est autem differentia inter *physicam* et *moralem*, quod *physica* influxu proprio attingit effectum, *moralis* autem movet aliam, nempe consilio, precibus, ad producendum effectum. *Moralis*, in quantum movet objective per modum finis, pertinet ad causam finalem; sed, ut est apprehensa ab agente, ut actuat agens, ut influit in agens et per agens in effectum, habet aliquid etiam de causa efficiente.

V. — **Partitio secundum habitudinem causæ ad effectum.** Prima partitio est in causam *per se* et causam *per accidens*. Causa *per se* est illa a qua ut tali procedit effectus, quæ nempe vi sui, vi suæ formæ determinatum causat effectum: musicus per se cantat, ignis per se comburit. Causa *per accidens* est quæ aliquid causat, non ratione sui sed alterius cui conjungitur: musicus per accidens pingit. De causa *per accidens* jam actum est (2).

Secunda divisio est in causam *potentia agentem* et causam *actu agentem*. *Potentia* agens causa dicitur quæ de facto suam causalitatem non exserit, sed virtutem exserendi habet: actu agens vero, quæ de facto suam causalitatem depromit: faber secans est causa actu agens, faber dormiens est causa potentia agens.

Tertia divisio est in causam *primam* et *secundam*, *proximam* et *remotam*. Prima non convertitur cum principali nec secunda cum instrumentali; potest enim causa secunda dici principalis, dummodo propria virtute agat. Itaque prima dicitur quæ est ipsa independens et a qua cæteræ pendent; secunda vero quæ a prima dependet in agendo, licet agat per formam sibi permanenter in hærentem. Causa absolute ultima, scilicet Deus, dicitur etiam causa *universalissima*, quia nihil omnino in rebus invenitur quod ejus causalitatem præterfugiat. Causa secunda dividitur in *universalem* et *particularem*. Universalis plures diversæ naturæ effectus producit, ut anima humana;

(1) Cf. S. ТЮМ., V. *Metaphys.*, lect. 2.

(2) Supra, q. I, a. I, n. VI.

vel ad eos producendos cum causis inferioribus concurrat, ut sol. Particularis vero est quæ unius tantum determinatæ naturæ effectum habet.

Causa *proxima* vel *immediata* est quæ actione propria attingit effectum; *remota*, vel *mediata*, quæ attingit effectum mediante actione alterius causæ.

Inter primam et secundam, proximam et remotam potest esse subordinatio. Dividitur itaque causa in *essentialiter subordinatam* et *accidentaliter subordinatam*. Prior dicitur quæ non potest operari sine actuali influxu et concursu superioris causæ: hujusmodi sunt omnes creaturæ respectu Dei. Altera vero quæ, licet ab alia quantum ad esse dependeat vel dependerit, non tamen indiget ejus actuali concursu ad operandum cujusmodi est filius respectu patris.

Alia divisio est in causam *quoad fieri*, vel *quoad esse*, vel *quoad utrumque*. Causa *quoad fieri* est illa a qua pendet inceptio rei, seu quæ facit ut res ad existentiam perveniat, ut ædificator est causa domus *quoad fieri*, vel etiam generans est causa generati in fieri.

Causa *quoad esse* est illa a qua pendet permanentia rei in esse, seu conservatio.

*Quoad fieri* simul et *quoad esse* est a qua pendet et inceptio rei et ejus conservatio: ignis est causa caloris *quoad esse* et *quoad fieri*; Deus respectu creaturarum est causa et in esse et in fieri.

Ultima divisio est in causam *necessariam*, *contingentem*, *liberam*. *Necessaria* est quæ talem ordinem habet ad effectum ut non possit non ordinari, seu quæ, positis omnibus ad agendum requisitis, non potest non agere; vel etiam quæ necessitate naturæ et toto conatu eodem modo semper agit. *Libera* vero est quæ, positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere vel non agere, quæ suo libitu et absque necessitate operatur, ac modo intensius, modo remissius, prout vult.

*Libera* opponitur *necessariæ*; nec tamen debet simpliciter cum causa *contingenti* confundi. *Libera* enim potest habere ordinem infallibilem ad effectum; *contingens* vero dicitur quæ fallibilem et mutabilem ordinem ad effectum importat (1).

(1) De causa necessaria et contingenti valent quæ in II vol. disseruimus de mundi origine et de naturæ legibus, Tract. I et Tract. III. — De causa

VI. — **Partitio secundum similitudinem effectus cum causa.** Nonnisi duplex a multis recensetur divisio : in causam *univocam* et *æquivocam*. Univoca attingit effectum ejusdem speciei, sicut equus generat equum ; æquivoca vero habet effectum diversæ speciei a seipsa.

Triplex tamen assignari potest divisio : in causam nempe *univocam*, *æquivocam* et *analogam*. Univoca dicitur, si effectus convenit cum causa in eadem specie ; æquivoca autem si effectus convenit in genere remoto ; hoc modo *sol* dicitur ab Aristotele *generare hominem* ; influit aliquantulum in hominis generationem, sed homo et sol nonnisi in genere conveniunt. Eadem causalitate *idea picturam* generat.

Pictura et ars conveniunt in aliquo genere remoto, scilicet in ratione qualitatis.

*Analogam* demum, si effectus cum causa neque in specie neque in genere, sed solum analogice, seu in ratione entis, conveniat. Deus est causa analogam respectu omnium creatorum (1).

VII. — **Partitio ratione formæ qua causa agit.** Duplex est hujusmodi causa : *agens per naturam* et *agens per intellectum*. *Agens per naturam* dicitur quæ vi formæ substantialis, vi sui esse naturalis operatur, ut *sol*, *ignis*, etc. *Agens per intellectum* quæ per quamdam formam idealem in operando dirigitur. Prima ad unum determinatur sicut ipsa natura ; altera vero quamdam universalitatem habet, sicut ipsa idea et potest ad varios effectus se extendere (2).

VIII. — **Partitio ratione subsistentiæ.** Dividitur in causam ut *quæ* et causam ut *qua*. Prima est id quod effectum producit et cui effectus tribuitur ; altera est principium quo agens operatur. Causa ut *quæ*, seu principium *quod*, est proprie suppositum ; causa ut *qua* remota est essentia, causa ut *qua* proxima est facultas seu potentia.

vero libera, quæ de libertate Dei in creando, vol. II pp. 63 et ss., et de libertate humana, vol. III, Tract. II, dicta sunt. — Legi etiam possunt quæ de causis liberis disserit DOMET DE VORGES, *Abrégé Métaphysique*, c. XIX.

(1) Cf. S. THOM., V. *Metaphys.*, 3.

(2) De hac universalitate cf. S. THOM., q. 23 *De Verit.*, a. 1 ; E. JANVIER, *La Liberté*, 2<sup>e</sup> conférence ; et quæ de radicibus libertatis animadvertimus, vol. III, pp. 169, ss.

IX. — **Conditiones causæ efficientis ad agendum.** Ex parte agentis requiritur ut sit constitutus in actu. Tripliciter autem potest esse in actu : in actu *primo remoto*, in actu *primo proximo*, in actu *secundo*. Constituitur in actu primo remoto per ipsam essentiam facultatibus seu potentiis instructam ; est vero in actu primo proximo, cum, præter facultates, habet insuper habitus, dispositiones et ultimas præparationes ut facultas possit facile in actum prorumpere. Actus autem secundus est ipsa operatio. Facultas in actu primo etiam proximo constituta adhuc remanet in potentia respectu actus secundi : indiget igitur aliquo influxu quo in ratione principii actualis reponatur.

Nec dici potest causam constitui in ratione principii actualis per ipsam operationem. Nam operatio est effectus causæ jam constitutæ in ratione principii actualis, atque ideo est posterior causa ut constituta in ratione principii actualis ; prius ergo constituitur causa in ratione principii actu causantis, quam fiat operatio : quare operatio quæ subsequitur nequit illam in ratione principii actu causantis constituere. Restat itaque ut ille influxus quo fit transitus ab actu primo proximo ad operationem sit influxus divinus.

Quocirca inter prærequisita ad actionem poni debet concursus primæ causæ, qui propterea dicitur prævius : nam id quo causa constituitur in ratione principii actu causantis est natura prius operatione, cum sit ejus causa (1).

Ex parte patientis, requiritur subjectum a causa efficiente distinctum, quod non sit suæ causæ æquale. Requiritur *subjectum*, seu materia ; agentia enim creata non ex nihilo aliquid producunt, sed solum immutando subjectum præexistens (2). *Distinctum a causa*, nam se habet ad ipsam, sicut mobile ad movens, potentia ad actum, quæ omnia realiter discriminantur. *Non æquale*, sed aliquantulum dissimile, quia duo æqualia, ut sic, non se habent ad invicem sicut potentia et actus : quam conditionem facta etiam scientifica manifestant, sicut constat corpus quod in aliud agit se habere ut superius et id in quod

(1) Consuli hac de re possunt P. DUMMERMUTH, O. P. S. *Thomas et doctrina præmotio physica* ; P. LEPIDI, *Opusculæ philosophiques*, 1<sup>re</sup> série, trad. VIGNON, Libr. LETHIELEUX.

(2) Cf. Vol. II, pp. 66, ss.

agit, ut inferius. De hac conditione iterum n. XII. Sufficit autem distinctio in natura ; agens et patiens convenire possunt in eodem supposito, quia idem secundum diversas partes potest esse movens et motum (1).

Ultima conditio est approximatio seu propinquitas moventis ad mobile : hinc nonnulla de actione in distans breviter commemorantur.

#### X. — Actio in distans simpliciter accepta repugnat.

Quæstionem illam de actione in distans jam versarunt veteres philosophi, præsertim Avicenna et Alexander Aphrodisius ; Scholastici autem penitus illam scrutati sunt. Quæ ut recte intelligatur, recolendum est duplicem esse præsentiam, seu approximationem moventis ad mobile : *formalem* et *virtualem*.

Formalis est ipsa *immediatio suppositi*, quum nempe agens per suam substantiam est præsens passo, seu effectui ; virtualis dicitur etiam *immediatio virtutis*, quum nempe agens est præsens effectui, non per substantiam sed per propriam virtutem quæ ibi diffunditur, hoc quidem modo ut prius agat in propinquum, et mediante propinquo in remota. Immediatio suppositi requiritur respectu primi effectus ; quando vero virtus ad remota diffunditur, sufficit, sed omnino requiritur, immediatio virtutis, qua causa prius agat in propinquum quam in distans. Fieri autem actionem in distans tenuerunt Nominales et Scotistæ ; tenent etiam multi ex recentioribus scientificis. Sed forte rem non eodem sensu ac nos intelligunt, et de immediatione suppositi negant quod nos de immediatione virtutis dumtaxat asserimus (2). Probe autem intellecta Thomistarum sententia nullatenus potest in dubium verti.

Agere, prout fit in creatis, est educere aliquid ex aliquo subjecto seu passo. Atqui non potest educi aliquid ex passo nisi

(1) De hac conditione legi potest DOMET DE VORGES, t. I, pp. 231-234

(2) « Rappelons, pour prévenir toute méprise, qu'en niant l'action à distance, les thomistes n'ont jamais prétendu nier les effets à distance constatés dans la nature. Ils nient seulement que ces effets puissent être produits par une action directe et immédiate. Nous ne nions pas que le soleil attire les planètes, nous nions seulement qu'il le puisse faire par l'application sans intermédiaire d'une vertu dont il serait doué. Cette doctrine ne contredit en rien les résultats des sciences physiques. » DOMET DE VORGES, t. I, p. 237.

agens sit ipsi unitum. Ergo implicat agere quando agens non est passo unitum, seu quando est distans.

Prob. min. Ut educatur forma ex aliquo passo, virtus agentis debet tangere formam educendam illique uniri, secus forma semper in potentia remanebit. Atqui non potest tangere formam quæ educitur nisi sit unitum ipsi subjecto, seu passo. Ergo non potest educi forma ex subjecto nisi agens sit subjecto unitum. Prob. ultima minor. Forma quæ educitur est unita et inhærens passo. Ergo agens non potest uniri formæ educendæ quin ipso facto uniatur et sit præsens passo.

Vel aliter : Agere in creatis est determinare et sibi subjicere materiam. Atqui nullus alius est modus determinandi et subjiciendi materiam nisi per contactum ; quod enim nullatenus tangit materiam, intactam seu absque effectu relinquit. Ergo non datur actio nisi per contactum et præsentiam.

Omnes probationes ad hoc argumentum sensus communis reducuntur : Nihil potest agere nisi sit. Atqui agens non est in distantibus, ut liquet. Ergo nequit in distantia agere. Hinc contactus non est conditio tantum, sed potius circumstantia inseparabilis ab actione (1).

Requiritur ergo præsentia agentis. Respectu primi effectus, cum non sit ibi aliquod intermedium, est ipsa præsentia suppositi ; in cæteris vero sufficit præsentia virtutis, quæ per intermedia diffunditur.

Res tamen non est ita concipienda ut eadem numero virtus per diversa subjecta, a primo usque ad ultimum, transeat, quia accidens non migrat de subjecto in subjectum (2), sed attingendo aliud subjectum, ipsum movet, et istud sequens movet, ita ut motus numero diversus successive propagetur (3).

Nullum vero ens est proprie distans respectu Dei : omnia quippe immediate a Deo pendent et quoad formam et quoad

(1) « Qui agit est présent là où il agit et par le fait même qu'il agit. On ne devrait pas dire proprement que le contact est une condition nécessaire de l'action, mais qu'il en est une circonstance inséparable. » Op. cit., p. 236.

(2) Cf. vol. II, p. 253.

(3) « N'est-il pas plus clair d'admettre que l'action de la cause met en jeu l'action du corps voisin, de sorte que le mouvement va gagnant de proche en proche ? » DOMET DE VORGES, op. cit., p. 235. — Cf. S. THOM., III. *Cort. Gent.* c. 69.

materiam et quoad esse et operari. Agere quidem potest Deus in aliquid distans respectu creaturæ, sed non respectu sui, cum sit ubique præsens.

XI. — **Quædam axiomata causalitatis efficientis.** —

**1° Agens agit simile sibi.** Unumquodque enim agit in quantum est actu. Unde agere est communicare illud ratione cujus agens est in actu, in quantum possibile est. Atqui communicare illud quo agens est in actu, est facere aliquid simile sibi in hoc actu.

Insuper jam ostensum est effectum in causa per modum causæ præexistere (1). Quod autem existit per modum causæ necessario refert aliquam causæ similitudinem. Ergo omnis effectus est aliquatenus causæ similis.

Non eodem tamen jure diceretur : *Causa est similis effectui.* Cum enim assimilatio importet motum ad similitudinem, oportet ut quod dicitur simile accipiat ab alio id præcise unde est ei simile. Effectus accipit quidem a causa id unde est simile sed causa ut sic nihil ab effectu mutuatur. Ergo effectus dicitur similis causæ, at non causa similis effectui.

In quo vero consistat hæc similitudo effectus ad causam ? Primo quidem est convenientia *quoad esse*. Si datur effectus, quicumque sit, existit illius causa. Insuper, est quædam convenientia *quoad naturam*. Quidquid enim est perfectionis in effectu, omnesque ejus proprietates et attributa, præexistunt in causa vel formaliter, si sit causa æquivoca, vel eminenter, ut in causis æquivocis et analogicis (2). Ergo effectus est similis causæ quoad naturam vel univoce, sicut filius patri; vel saltem analogice.

XII. — **2° Simile tamen non agit in simile.** Quamvis effectus causæ assimiletur, nihilominus oportet ut effectus et causa non sint sub omnibus respectibus æquales. Nam, ut fiat actio, debet esse activum et passivum. At, si duo sunt omnino æqualia, neutrum erit passivum. Ergo nulla fiet actio : sic, quando duo corpora sunt æque calida, neutrum alterum calefacit.

(1) Supra, q. I, a. III, n. XI.

(2) Cf. supra, p. 406. l. q. II, a. I. pp. 168, ss.

Universaliter et formaliter loquendo causa et causatum nunquam sunt ejusdem ordinis. Nomine autem causæ et causati non intelliguntur relationes et causalitates, sed res quæ est ratio causandi et res, seu forma, quam a causa accipit causatum.

Probatur assertum. Impossibile est res ejusdem ordinis itase habere ut de ratione formali unius sit dependentia ab altera. Atqui in his quæ se habent formaliter ut causa et causatum, est dependentia unius ab altero. Ergo impossibile est causam et causatum ejusdem esse ordinis. Ratio majoris est quia in rebus ejusdem ordinis quidquid est de ratione unius est de ratione alterius : quare non potest esse dependentia unius ab altero nisi sublata æqualitatis hypothesi.

*Objicies* : Petro generanti respondet Petrus generatus ejusdem prorsus ordinis. Ergo falsum est scholasticum assertum. Reponitur : Si cum Petro generante ejusdem ordinis est Petrus generatus, id non fit sub ratione formali generati et causati ; non est enim pater causa humanitatis ut sic, sed *hujus* humanitatis, ut est *hæc* et distincta ab humanitate generantis. Hinc humanitas quæ est fundamentum similitudinis inter patrem et filium non est de genere causæ et causati, nisi materialiter et per accidens, in quantum est hæc humanitas. Sub respectu autem quo Petrus est causatus est inferioris ordinis cum Petro generante et causante.

XIII. — **3° Propter quod unumquodque tale et illud magis.** Id est, quando aliquid est ratio cur cætera sint talia, ipsum debet esse magis tale. Omnia enim cætera illam perfectionem ab ipso derivant : ergo ipsum debet illam plenius quam cæterorum quodlibet possidere

Hoc axioma valet in quolibet genere causarum sic, quia Deus est id propter quod creaturæ sunt entia, debet esse magis ens ; finis, quia est id propter quod appetuntur media, debet esse magis appetibilis.

Ut liquet, axioma requirit ut forma, seu perfectio, qua dicuntur talia possit magis vel minus intendi, possit esse in pluribus et participari ab unoquoque eorum inter quæ fit comparatio. Unde pater propter quem est filius non est magis homo quam filius, quia humanitas non est intensionis capax.

Præfatum axioma clarius ex sequenti innotescit

XIV. — 4° Quod est maxime tale in aliquo genere est causa cæterorum quæ sunt in illo genere. Principium intelligitur de aliquo perfectionis genere in quo dantur gradus, unde absonum esset dicere : quod est maxime homo est causa cæterorum hominum; natura quippe humana gradus non suscipit. Insuper hic sermo est de genere perfectionum quæ nullam in suo conceptu imperfectionem involvunt et in quibus concipi potest aliquid per se subsistens; non vero de perfectionibus mixtis in quibus inveniri nequit aliquid per se : sic non datur planta per se, ignis per se, albedo per se. Sensus itaque est : quod est maxime subsistens est causa omnium quæ subsistunt, quod est maxime vivens est causa omnium viventium; quod est maxime intelligens est causa omnium intelligentium; quod est maxime sapiens, maxime bonum, etc. est causa omnium sapientium, bonorum, etc.

Effatum sic intellectum haud ægre evincitur: In genere perfectionis quæ admittit gradus, quæcumque non habent summum perfectionis, sed aliquid minoratum, perfectionem non habent vi naturæ suæ. Quod enim convenit ex natura non potest esse minoratum et deficiens; et, cum natura non suscipiat magis et minus, ea quæ sunt a natura non sunt minus in uno, magis in aliis. Ergo habere debent illam perfectionem ab alio tanquam causa. Porro ista causa, in ultima analysi, aliud esse nequit nisi id quod perfectionem habet *natura sua*, nempe id cui perfectio absque minoratione plenissime et maxime convenit, quod itaque est maxime tale. Ergo maxime tale est causa cæterorum (1).

XV. — 5° Omne quod movetur ab alio movetur. Motus tripliciter sumitur : proprio sensu, pro actu *existentis in potentia in*

(1) Hæc ad propositum nostrum sufficiunt. Ad pleniorum autem intelligentiam hujus axiomatis prout est principium ex quo arguitur ad demonstrandam Dei existentiam, consuli possunt: ARISTOTELES, II. *Metaphys.*, c. I; S. AUGUSTIN., *De Civit. Dei*, lib. VIII, c. VI, circa finem et lib. 83 *Quæst.*, q. 45; DIONYS., *De Divin. Nomin.*, cc. IV, V, XIII; S. THOMAS, *Comment. in h. l. Dionys.*, II. *Sent.*, dist. I, q. 1, a. 1; *Sum. Theol.*, I. P. q. 2, a. 3. *quarta via*; II. *Cont. Gent.*, c. 15; *De Potent.*, q. 3, a. 5; Commentatores in I. P.: CAJETAN. BANNEZ, JOAN. A S. THOMA, BUONPENSIERE, JANSSENS, DE MUNNYNCK, *De existentia Dei*, PÈGUES; FARGES, *L'Idée de Dieu*, KLEUTGEN, *La Philos. scolast.*, t. IV., *De la Création*; GARRIGOU-LAGRANGE, *Revue Thomiste*, juillet-août 1904.

quantum hujusmodi (1); communi sensu, *pro omni transitu de potentia ad actum*; latissimo sensu, *pro quacumque operatione etiam perfectissima*, qualis est actio divina (2). Axioma intelligitur de motu in duplici priori sensu; seu de motu procedente de potentia ad actum, ita ut id quod est in actu reducat id quod est in potentia.

Igitur moveri est pati, seu esse in potentia, movere est agere, seu esse in actu. Mobile autem potest esse in potentia duplici ratione: primo, ut nondum habens qualitatem, seu formam aut virtutem agendi; alio modo sicut habens virtutem operativam, sed nondum ipsum operationis actum. Axioma in utroque casu valet. Virtus operativa, se sola, indifferens et indeterminata est ad movendum et agendum; quamvis sit in aliquo actu, remanet simpliciter in potentia respectu actus secundi. Igitur quod est in potentia et ad virtutem operativam et ad ipsum operationis actum, movetur dupliciter: uno motu quo recipit qualitatem; alio motu quo recipit operationis actum. Quod vero est in potentia ad solam operationem movetur uno motu; *sed nihil a seipso movetur tanquam a primo et per se motore et primo per se moto*.

Probatnr effatum (3). Nihil movetur nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur; nihil movet nisi secundum quod est in actu. Movere enim est educere aliquid de potentia in actum; de potentia autem in actum non potest aliquid reduci nisi per aliquod ens in actu; sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse calidum in actu. Atqui possibile non est ut idem secundum idem sit simul in potentia et in actu; nam potentia et actus, ut ostensum est in Tract. I., sunt ad invicem sicut unum et aliud. Ergo omne quod movetur ab alio movetur (4); et, cum non sit

(1) Cf. vol. II, p. 261.

(2) Vol. III, pp. 321-322.

(3) Principium illud poetice exponit BOËTIUS:

« O qui perpetua mundum ratione gubernas,  
Terrarum cœlique sator, qui tempus ab ævo  
Ire jubes, STABILISQUE MANENS DAS CUNCTA MOVERI. »  
*De consolat. philos.*, lib. III, met. IX, P. L. LXIII, 758.

(4) « Pour saint Thomas, la vérité de cette proposition : toute chose qui est mue exige un moteur qui n'est pas elle, repose presque immédiatement sur le principe de contradiction. C'est dire qu'elle se résout en

procedendum in infinitum, necesse est ponere aliquem primum motorem qui moveat et nullatenus moveatur.

Cum autem dicitur movens esse *aliud* a mobili, dupliciter intelligitur : vel ut sit aliud et natura et supposito, quo modo aliud est currus motus et equus movens ; vel ut sit aliud natura et idem supposito : sic eadem supposito et diversa natura sunt cor movens et organa mota.

Probatur iterum inductione. Omne quod movetur vel movetur per accidens, vel per se sed per violentiam, vel per se et per naturam. Si movetur per accidens et per violentiam, manifeste ab alio movetur. Si per naturam, vel movetur ad modum inorganicorum, vel ad modum organicorum, vel ad modum intelligentium et volentium. Jam vero scimus ex Psychologia (2) inanimata, sicut gravia, non seipsa movere : hinc est quod quiescant cum sunt in loco et dispositione convenienti. Moventur itaque ab alio : per se quidem a generante et alterante, per accidens a removens prohibens. Sic, aer in campana inclusus per se moveri potest ab aliquo externo influxu, vel per accidens ad remotionem campanæ. — Organica autem aliquo vero sensu se movent, non tamen se totis et per se primo, sed mediantibus partibus, quarum una est movens alia mota : sic unum organum movetur ab alio, istud vero movetur a corde ; cor ipsum accipit motum a generante. In ipsa sensatione anima non se movet ex toto, sed movetur ab objectis. Intelligentia demum et volentia creata non se movent a se totis et per se primo. Sic, intellectus movetur ex cognitione principiorum ad conclusionem ; voluntas ex fine movetur ad me-

évidence, étant évidente par elle-même. Qu'est-ce, en effet, qu'être mu ? C'est, pour garder le mot d'Aristote et de saint Thomas, « être en puissance », c'est « pâtir », c'est en quelque façon n'être pas. Or « mouvoir » est précisément le contraire : c'est être, c'est « agir », c'est « être en acte. » Mais agir et pâtir, être et n'être pas, seront à tout jamais « incompatibles, irréductibles, s'il s'agit d'une même chose et sous le même rapport. » Don : il ne se peut pas, « il est absolument impossible qu'une chose qui est mue soit, sous le rapport qui la fait être mue, le moteur qui la meut. » Affirmer le contraire serait ou ne pas entendre ce que l'on dit ou nier sciemment le principe de contradiction. Si bien que pour quiconque entend le sens vrai de ce mot appliqué à n'importe quel objet : « *movetur*, il est mu », la conclusion s'impose d'elle-même et nécessairement : « donc, par quelque chose qui n'est pas lui ; ergo ab alio. » P. PÈGUES, *Comment. Somm. Théol.*, t. I, pp. 98-99.

(2) Cf. vol. II, pp. 327, ss.

dia, ad finem vero movetur ab intellectu ; intellectus etiam applicatur a voluntate. Tum intellectus tum voluntas movetur quoad exercitium a primo actu, seu primo motore. Igitur universaliter verum est *omne quod movetur ab alio moveri* (1).

XVI. — 6° **Causa causæ est causa causati.** Intelligitur de causa a qua alia pendet non solum quoad fieri, sed etiam quoad operari, ita ut non agat nisi quatenus mota a prima. Hoc sensu liquet omnino id quod causat causam reduplicative ut causam effectus, necessario effectum causare, sicut causa ignis est causa caloris. E contra causa filii non est causa furtorum filii, quia non est causa illius quoad operari, nec ulla-tenus filius ut sic movetur a patre ad operandum.

XVII. — 7° **Posita causa ponitur effectus, sublata causa tollitur effectus.** Prima pars intelligitur de causa necessaria, vel de causa ut agente, non autem de causa libera, nec de causa potentia agente. Posito igne ponitur calor ; sed posito Deo, non eo ipso ponitur mundus.

Secunda pars accipitur de effectu qui a causa quoad esse simul et fieri dependet. Sublato igne tollitur calor, sublato Deo tollitur mundus ; sed sublato patre non tollitur filius, sublato architecto non desinit domus.

(1) De illo axiome consulendi sunt S. THOMAS, I. P. q 2, a. 3, ejusque commentatores n° præced. citati.

## ARTICULUS QUARTUS.

## DE CAUSALITATE EFFICIENTE IN CREATURIS.

I. — **Opiniones circa efficientiam creaturarum.** Duplex quæstio hic nobis tractanda occurrit : an creaturæ sint causæ efficientes et quonam principio agent. Circa utramque variæ extiterunt opiniones. Veteres, ante Aristotelem, non concipientes quomodo idem possit esse mobile et movens, realem efficientiam rebus materialibus denegaverunt, licet forte eam tribuerint substantiis separatis, ut Parmenides, vel tanquam causam primam agnoverint Intellectum a tota materia separatum, ut Anaxagoras. Hinc nata est opinio tenens creaturas esse inertes, et Deum, occasione creaturarum operari omnia.

Activitatem corporum inficiatus est præsertim Avicebra, quem confutat S. Thomas. Cartesius, essentiam corporum in trina dimensione reponens, omnem activitatem corporum ad motum revocavit, motus autem causam dixit esse Deum, qui in principio materiam cum motu et quiete creavit. Causalitatem corporis in animam et animæ in corpus negavit Guelinckx, qui influxum mutuum in utroque repetit a voluntate alia quæ est humana mente superior (1). Leibnitzius, statuens monades simplices, contendit illas non posse in invicem agere.

Occasionalismo etiam generatim favent mechanistæ. Sed systema celebre fecit præsertim Malebranchius. Activitatem reputans aliquid divini, infinitamque exigere virtutem, posuit Deum omnia per se operari, creaturasque non ut causas sed solum ut occasiones adhiberi (2).

(1) Cf. Card. GONZALEZ, *Hist. de la Philos.*, trad. DE PASCAL, t. III, p. 237, ss.; DE SAN, *Cosmol.*, p. 317; MONCHAMP, *Histoire du cartésianisme en Belgique*, c. XII, § 6.

(2) « Il n'y a donc que Dieu qui soit véritable cause, et il semble qu'il y ait contradiction à dire que les hommes puissent l'être. — Dieu n'a

Sunt tamen qui existimant Malebranchium activitatem solis corporibus denegasse, non vero substantiis spiritualibus. Conatur quidem hominis libertatem salvare et voluntati concedit activitatem *immanentem*, non tamen activitatem ad extra (1).

Triplex itaque est sententia : prima denegat efficientiam omnibus creatis, sive spiritualibus sive corporeis ; secunda adimit corporalibus, tribuit vero spiritualibus ; tertia vero, quæ est sententia sensus communis, ita exprimitur :

II. — **Conclusio : Omnia contingentia, tum corporea tum spiritualia, suo quæque modo, veræ sunt causæ efficientes, sub influxu tamen Causæ Primæ (2).** Ultra concedimus efficientiam non eodem modo omnibus competere creaturis, inorganica non agere sicut organica, neque organica sicut spiritualia ; insuper Deum in omni actione creaturarum concurrere tanquam primum Motorem ; sed tenemus Deum non esse unicam causam, adeo ut creaturæ sint meræ occasiones.

Arg. I<sup>um</sup> (generale pro cunctis creatis). Repugnat ut creaturæ sint incapaces tunc proprium finem attingendi tum ad finem universi communem conspirandi. Atqui, admissio occasionalismo, creaturæ incapaces sunt tum proprium finem attingendi tum conspirandi ad finem communem. Ergo absolute implicat occasionalismus. — Major constat : Deus quippe sibi contradiceret concedendo creaturam ad finem ordinatam et simul incapacem attingendi finem.

Prob. I<sup>a</sup> pars min. Creatura non est suus finis natura sua, cum id sit soli Deo proprium : quocirca debet illum attingere per operationem. Hinc ad operationem ordinatur tanquam ad ultimum, juxta axioma *Ultima rei perfectio est operatio*. Sed,

pas besoin d'instrument pour agir : il suffit qu'il veuille afin qu'une chose soit, parce qu'il y a contradiction qu'il veuille et que ce qu'il veut ne soit pas. — Il n'y a qu'une vraie cause, parce qu'il n'y a qu'un vrai Dieu ; la nature ou force de chaque chose n'est que la volonté de Dieu : toutes les causes naturelles ne sont point de véritables causes, mais seulement des causes *occasionnelles*, qui n'agissent que par la force et l'efficacité de la volonté de Dieu. » MALEBRANCH, *Recherche de la vérité*, l. VI, II. P., c. 3.

(1) Cf. *Réponse à la 3<sup>e</sup> lettre d'Arnaud*.

(2) Cf. S. THOM., III. *Cont. Gent.*, c. 69; FARGES, *Théorie fondam. de l'acte et de la puissance*, VI; Card. MERCIER, nn. 231, ss.; DOMET DE VORGES, c. XVIII, etc.

admisso occasionalismo, creatura nullam operationem exserit, atque ideo statuitur incapax finem consequendi. Quapropter error ille ipsis rerum naturis repugnat, quæ, sicut sine fine proprio non concipiuntur, ita sine propria activitate et operatione esse non possunt.

Prob. II<sup>a</sup> pars min. Concurrunt creaturæ ad pulchritudinem et finem communem universi, in quantum conspirant in unitatem quamdam dynamicam, quæ in mutua actione et passione consistit. At, si creaturæ reapse non agunt, tollitur hæc mutua conspiratio, seu unitas actionis et passionis. Hinc, admisso occasionalismo, creaturæ incapaces existunt ad finem communem conspirandi; et sic perimitur universi harmonia et pulchritudo.

Arg. II<sup>um</sup>. *Occasionalismus injuriam Deo irrogat.* Experientia testatur creaturas a Deo instructas fuisse facultatibus et potentiis agendi. Sed si creaturæ nihil operantur, frustraneæ sunt hujusmodi facultates. Hinc ponitur Deus aliquid dedisse frustra (1). Insuper, frustraneum et absonum est adhibere creaturas ad effectum cui nullatenus cooperantur, v. g. adhibere ignem ad comburendum, si ignis nihil omnino ad combustionem præstat.

Præterea, Deus rebus suam similitudinem et bonitatem communicavit; et cum est, non solum ens, sed etiam operans, infundere debuit suam similitudinem et bonitatem, non solum quoad esse, sed etiam quoad operari. Quocirca denegare veram efficientiam creaturis est divinæ detrahere bonitati.

Imo et virtuti. Nam virtus ex perfectione effectus determinatur. At, si nulla creatura exserit veram actionem ad verum effectum producendum, multum detrahitur perfectioni creaturæ; et consequenter perfectioni et virtuti Creatoris, qui adeo manca et impotentia condidit opera.

Arg. III<sup>um</sup>. *Occasionalismus humanam scientiam evertit.* Sicut cognitio nostra a sensibilibus incipit, ita scientia nostra plerumque per demonstrationes a posteriori, ex effectibus ad causam, procedit. At, si creaturæ non agunt, non est verus effectus, nec vera causa, nec verus nexus inter operationem

(1) « Les richesses de la nature seraient donc sans but et dès lors, loin de manifester la sagesse, la puissance et la bonté de Dieu, elles témoigneraient plutôt d'une prodigalité insensée. » Card. MERCIER, loc. cit.

externam et causam. Ergo nulla erit vera demonstratio, nulla vera scientia. — Hinc scepticismus. Medium enim cognoscendi esse creaturarum est earum operatio. Si igitur vera non est operatio, incurabile dubium circa ipsam existentiam ingeritur. Unde ipse Malebranchius confitetur mundi externi existentiam non nisi per fidem constare (1).

Arg. IV<sup>um</sup> (speciale pro substantiis spiritualibus). Creaturæ spirituales duo sibi vindicant: immanentiam et libertatem. Porro hæc duo sine vera efficientia esse nequeunt. Ergo. — Prob. min. Immanentia importat veram operationem qua subjectum se moveat, se evolvat, se perficiat (2). Libertas exigit ut voluntas sit domina sui actus, adeo ut actus possit ipsi attribui et imputari tanquam veræ causæ proximæ. Atqui voluntas esse nequit vere domina actus, neque actus ipsi attribui potest, nisi ipsa veram efficientiam exserat circa actum: si Deus solus agit, soli Deo imputatur actus. Ergo.

Arg. V<sup>um</sup> (speciale pro corporibus) (3). Si corpora non sunt causæ efficientes, falluntur sensus, qui nobis renuntiant corpora agere. Tactus renuntiat ignem esse calidum, et calorem ex igne dimanare. Porro, si ignis non ageret, « si illa species caloris in organo ab alio agente fieret, tactus, etsi sentiret calorem, non tamen sentiret calorem ignis, nec sentiret ignem esse calidum, cum tamen hoc judicet sensus, cujus iudicium in proprio sensibili non errat. (4) »

Arg. VI<sup>um</sup> (speciale pro corporibus). Experientia constat corpora moveri, hoc quidem pacto ut motus de uno ad aliud corpus transeat et ut fiat cum successione, et cum immutatione, nam motus non semper eadem via propagatur, sed juxta motoris impulsus. Atqui hæc omnia arguunt in corporibus veram efficientiam et activitatem. Ergo. — Prob. min. Quum motus propagatur de uno ad aliud corpus, non est idem numero motus qui de uno ad aliud transit; nam, ut fert axioma, *accidens non migrat de subjecto in subjectum* (5). Ergo oportet ut a corpore movente novus generetur motus in corpore moto.

(1) Cf. *De la recherche de la vérité*, sixième éclaircissement.

(2) Cf. vol. II, pp. 321-328.

(3) Cf. ARISTOT., *De generat.*, text. 75, ss.; S. THOMAS, I. P. q. 155, a. 1, III. *Cont. Gent.*, c. 69.

(4) S. THOMAS, q. 3, *De Potent.*, a. 7.

(5) Cf. vol. II, p. 253.

At verus motus non nisi per veram efficientiam gigni potest. Ergo propagatio motus de uno in aliud corpus veram arguit activitatem. Pariter, successio motus activitatem exposcit, ut pars posterior possit a priori procedere. Immutatio motus arguit quoque efficientiam in movente; nam, si motor esset iners, vi legis inertiae, motus nunquam modificaretur (1).

Cæterum, omnia quæ de corporibus in Philosophia Naturali disseruimus corporum efficientiam apprimè demonstrant.

III. — Solvuntur difficultates. — 1<sup>o</sup> De actione transenti. Leibnitzius admittit quidem actiones immanentes, sed tenet repugnare actionem transeuntem in passum (2). Sic arguit: Si datur actio transiens, admitti debet vel actio in distans, vel accidens migrans de subjecto in subjectum. Sed utrumque repugnat. Ergo repugnat actio transiens

Resp.: Nego maj. In actione transeunte non adest prima impossibilitas, nam agens conjungitur passo per aliquid quod egreditur de agente in passum et quod realiter medium est inter utrumque, scilicet motum. Recolantur dicta in Philosophia naturali, ubi ostendimus hæc tria, actionem, passionem, motum non nisi modaliter distingui; eadem entitas dicitur actio prout egreditur ab agente, passio prout recipitur in patiente, motus prout est fluxus et via de agente in passum (3).

Nec adest secunda impossibilitas. Actio enim transiens non importat transmigrationem de subjecto in subjectum, sed solum reductionem subjecti de potentia in actum. « Non enim, ait Angelicus, hoc modo dicitur corpus calidum calefacere quod idem numero calor qui est in calefaciente corpore transeat ad corpus calefactum; sed quia virtute corporis qui est in calefaciente corpore alius calor numero fit actu in corpore calefacto qui prius erat in eo in potentia (4). » Quod egregie jam exposuerat S. Augustinus: « Verum est enim ea quæ in subjecto sunt, sicut sunt qualitates, sine subjecto in quo sunt esse non posse, sicut est in subjecto corpore color, aut forma; sed affi-

(1) Vol. II, p. 16.

(2) Cf. LEIBNITZ, *Monadol.*, n. 7. — *Nouv. syst. de la nature et de la grâce*, nn. 12-15; *Lettres* 27 à Des Bosses.

(3) Cf. vol. II, p. 262-263.

(4) III. *Cont. Gent.*, c. 69.

ciendo transeunt, non commigrando; quemadmodum Æthiopes, qui nigri sunt, nigros gignunt, non tamen in filios parentes colorem suum veluti tunicam transferunt; sed sui corporis qualitate corpus quod de illis propagatur afficiunt (1). »

IV. — 2<sup>o</sup> De productione esse. Objicitur: Si creaturæ agerent, producerent esse. Atqui producere esse est Dei proprium. Ergo.

Resp.: Dist. maj.: Producerent esse hoc vel esse tale, concedo; producerent esse simpliciter, nego. Contradist. min.: Producere esse simpliciter est proprium Dei, concedo; producere hoc vel esse tale, nego et nego conseq. Solutio patet ex iis quæ dicta sunt in Tractatu de Creatione (2).

Inst.: Atqui producitur esse simpliciter, seu omnis actio vera est creatio. Etenim in omni actione aliquid fit quod antea nullatenus erat. Atqui producere aliquid quod antea nullatenus erat est creare. Ergo.

Resp.: Neg. subsumpt., et ad probat. dist. maj.: In omni actione fit aliquid quod antea non erat in actu, concedo quod antea non erat in potentia subjecti, subdist.: si agitur de actione non transmutativa, concedo; si agitur de actione transmutativa, qualis est ea quam creaturis tribuimus, nego. Contrad. min.: Producere aliquid quod antea neque actu neque in potentia subjecti erat, est creare, concedo; producere aliquid quod non erat actu, sed erat in potentia subjecti, est creare, nego et nego conseq.

In actione non transmutativa, qualis primo Agenti competit, fit aliquid ex nullo præsupposito, seu aliquid quod nullatenus erat, neque actu neque potentia. In actione vero transmutativa producitur actu aliqua forma, substantialis vel accidentalis, quæ in potentia subjecti præcontinebatur. Unde non producitur esse simpliciter.

— Dices: Atqui esse quodcumque, eo ipso quod sit esse, proprium est Dei.

Resp.: Esse sub ipsa ratione esse ut sic est effectus Dei, et ideo in omni operatione intervenire debet Deus tanquam

(1) S. AUGUSTIN., *Contra Julian. Pelag.*, lib. V, c. XIV.

(2) Cf. vol. II, pp. 43, ss.

prima causa producens esse *ut sic*; id tamen minime impedit quominus creaturæ esse *hoc* vel esse *tale* producant tanquam causæ secundæ essentialiter subordinatæ primo Motori.

V. — 3<sup>o</sup> Num agens perfectissimum excludere debeat aliorum cooperationem. Objicitur: Deus est agens perfectissimum. Atqui agens imperfectum reputatur si utitur mediis, nec per seipsum omnia operatur. Ergo Deus non debet creaturis uti, sed omnia per seipsum operari.

Resp.: Dist. min.: Agens reputatur imperfectum si mediis utitur propter indigentiam, concedo; si mediis utitur propter abundantiam bonitatis, quæ aliis vult et suum esse et suam causalitatem diffundere, nego, et nego consequentiam.

Posset quidem Deus omnes creaturarum effectus per seipsum operari; unde, si creaturis utitur, id non est ex indigentia, sed ex plenitudine suæ bonitatis. Convenit quippe ut summum bonum se communicet, non solum quoad esse, sed etiam quoad agere; quare maxime decet ut creaturas quibus largitu esse ad dignitatem causarum evehat.

Hanc mirabilem congruentiam non intellexerunt recentiores quidam scientifici aliunde eximii, ut Cauchy (1), Debreyne (2), Buchez (3), qui Causæ primæ exclusive adscribunt omnia quæ in natura fiunt.

VI. — Quo principio agant creaturæ. De principio quod nulla est controversia, fatentur omnes esse suppositum. Eo modo enim aliquid habet operari quo habet esse, juxta effectum: *Operari sequitur esse*. Atqui solum suppositum habet esse ut quod. Ergo solum suppositum habet operari ut quod. Unde axioma: *Actiones sunt suppositorum* (4).

De principio autem quo movetur quæstio tum quoad principium primum et radicale, tum quoad principium immediatum.

(1) *Comptes-rendus de l'Académie des sciences*, t. XXI, 1845, pp. 134-143.

(2) *Théorie biblique de la cosmogonie et de la géologie*, Paris 1848.

(3) *Introd. à l'étude des sciences médicales*, II<sup>e</sup> leçon, p. 67, ss., Paris 1838.

(4) Cf. supra. p. 487.

VII. — Conclusio: Principium primum quo agens principaliter producit aliam substantiam est forma substantialis agentis; principium vero quo agens principaliter producit accidens sunt ipsa accidentia quibus instruitur agens.

Prob. I<sup>a</sup> pars. Arg. I<sup>um</sup>. Primum principium essendi est primum et principale principium operandi. Atqui principium primum essendi est forma substantialis. Ergo primum et principale principium operandi est forma substantialis.

Vel aliter: Cum aliquid dicatur agere in quantum est in actu, eodem agit quo est in actu. Sed id quo aliquid est in actu in genere substantiæ est forma substantialis. Ergo id quo aliquid est operans in genere substantiæ, id est producens substantiam, est forma substantialis.

Arg. II<sup>um</sup>. Agens ratione ejus principaliter operatur ratione cujus active continet effectum producendum. Atqui id ratione cujus agens continet effectum producendum in generatione substantiæ est forma substantialis. Ergo. Declar. min.: In agente tria sunt: materia, forma, accidentia. Liqueat autem materiam, quæ est iners et principium passivitatis, non continere active effectum producendum. Neque accidentia id præstant. Nam causa quæ est simpliciter substantiæ inferior nequit substantiam continere aut effectum substantialem progignere. Ergo accidentia, quæ sunt simpliciter substantiæ inferiora, licet valeant ad substantiam producendam instrumentaliter concurrere, nullatenus illam principaliter attingunt.